UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto Estadual n.º 2.374, de 14/08/2018
CNPJ(MF) 05.012.896/0004-95

Campus Universitário “Frei UlricoGoevert” Avenida
Gabriel Esperidião, S/n – Jardim Morumbi    Paranavaí –

PR – CEP 87.703-000

Edital nº 12/2023 - CE

Divulgação do Resultado do Processo
Eleitoral para escolha dos Cargos de Direção
de Centro de Área da Universidade Estadual
do Paraná - Campus de Paranavaí,

A Comissão Eleitoral Local, responsável por coordenar e supervisionar o processo eleitoral para
escolha dos Cargos de Direção de Centro de Área, Coordenações de Colegiado de Curso,
Representantes dos Conselhos Superiores, Conselho de Campus e Conselhos de Centro de Área
da Universidade Estadual do Paraná - Campus de Paranavai, designada pela Portaria N.º
017/2023 - UNESPAR – Campus de Paranavaí no uso das atribuições que lhe foram conferidas
e,

CONSIDERANDO a Resolução N.º 004/2014 – COU/UNESPAR, que regulamenta as diretrizes
para realização das Eleições descritas neste Edital,

TORNA PÚBLICO:

1. O Resultado do Processo Eleitoral para escolha dos Cargos de Coordenação de Curso de
Graduação da Universidade Estadual do Paraná - Campus de Paranavai

Resultados Finais - Coordenador de Curso

Candidato Curso de Graduação

JULIO ERNESTO COLLA ADMINISTRAÇÃO

Categoria
TOTAL DE

ELEITORES
TOTAL DE
VOTANTES

VOTOS
VÁLIDOS

CANIDATO

%
VOTOS NO
CANIDATO

COEFCINETE
INDICE
PERC.
FNAL

Corpo Docente 19 16 16 1 0,7 70,00

Corpo Discente 252 89 87 0,98 0,3 29,33

Total 271 105 103 - 1 99,33

VOTOS BRANCOS/NULOS Corpo Discente 02 0,67 %

Correspondência 322/2023. Assinatura Avançada realizada por: Charles Kendi Sato (XXX.877.619-XX) em 09/11/2023 17:04 Local: UNESPAR/PVAI/CE. Inserido ao
documento 682.228 por: Cristina de Fatima Nogueira Migliori Silva em: 09/11/2023 16:33. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
2f380b2097dced6fcd1287c085e5a4b9.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto Estadual n.º 2.374, de 14/08/2018
CNPJ(MF) 05.012.896/0004-95

Campus Universitário “Frei UlricoGoevert” Avenida
Gabriel Esperidião, S/n – Jardim Morumbi    Paranavaí –

PR – CEP 87.703-000

Resultados Finais - Coordenador de Curso

Candidato Curso de Graduação

PAULO ALFREDO FEITOZA BOHM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Categoria
TOTAL DE

ELEITORES
TOTAL DE
VOTANTES

VOTOS
VÁLIDOS

CANIDATO

%
VOTOS NO
CANIDATO

COEFCINETE
INDICE
PERC.
FNAL

Corpo Docente 11 7 7 1 0,7 70,00

Corpo Discente 118 30 28 0,93 0,3 28,00

Total 129 37 35 - 1 98,00

VOTOS BRANCOS/NULOS Corpo Discente 02 2,00 %

Resultados Finais - Coordenador de Curso

Candidato Curso de Graduação

RAFAEL BENJAMIM CARGNIN FILHO CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Categoria
TOTAL DE

ELEITORES
TOTAL DE
VOTANTES

VOTOS
VÁLIDOS

CANIDATO

%
VOTOS NO
CANIDATO

COEFCINETE
INDICE
PERC.
FNAL

Corpo Docente 17 12 12 1 0,7 70,00

Corpo Discente 325 52 45 0,87 0,3 25,96

Total 342 64 50 - 1 95,96

VOTOS BRANCOS/NULOS Corpo Discente 07 4,04 %

Resultados Finais - Coordenador de Curso

Candidato Curso de Graduação

LUCILIO DA SILVA DIREITO

Categoria
TOTAL DE

ELEITORES
TOTAL DE
VOTANTES

VOTOS
VÁLIDOS

CANIDATO

%
VOTOS NO
CANIDATO

COEFCINETE
INDICE
PERC.
FNAL

Corpo Docente 17 17 17 1 0,7 70,00

Corpo Discente 183 37 32 0,86 0,3 25,95

Total 200 54 49 - 1 95,95

VOTOS BRANCOS/NULOS Corpo Discente 05 4,05 %

Correspondência 322/2023. Assinatura Avançada realizada por: Charles Kendi Sato (XXX.877.619-XX) em 09/11/2023 17:04 Local: UNESPAR/PVAI/CE. Inserido ao
documento 682.228 por: Cristina de Fatima Nogueira Migliori Silva em: 09/11/2023 16:33. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
2f380b2097dced6fcd1287c085e5a4b9.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto Estadual n.º 2.374, de 14/08/2018
CNPJ(MF) 05.012.896/0004-95

Campus Universitário “Frei UlricoGoevert” Avenida
Gabriel Esperidião, S/n – Jardim Morumbi    Paranavaí –

PR – CEP 87.703-000

Resultados Finais - Coordenador de Curso

Candidato Curso de Graduação

JULIANA DIAS BOARETTO FERNANDES EDUCAÇÃO FÍSICA

Categoria
TOTAL DE

ELEITORES
TOTAL DE
VOTANTES

VOTOS
VÁLIDOS

CANIDATO

%
VOTOS NO
CANIDATO

COEFCINETE
INDICE
PERC.
FNAL

Corpo Docente 12 9 8 1 0,7 62,22

Corpo Discente 107 22 21 0,95 0,3 28,64

Total 119 31 29 - 1 90,86

VOTOS BRANCOS/NULOS Corpo Docente /Discente 02 9,14%

Resultados Finais - Coordenador de Curso

Candidato Curso de Graduação

JÉSSICA DOS SANTOS PINI ENFERMAGEM

Categoria
TOTAL DE

ELEITORES
TOTAL DE
VOTANTES

VOTOS
VÁLIDOS

CANIDATO

%
VOTOS NO
CANIDATO

COEFCINETE
INDICE
PERC.
FNAL

Corpo Docente 31 28 27 1 0,7 67,50

Corpo Discente 158 65 63 0,97 0,3 29,08

Total 189 93 90 - 1 96,58

VOTOS BRANCOS/NULOS Corpo Docente /Discente 03 3,42 %

Resultados finais - Coordenador de Curso

Candidato Curso de Graduação

EDILANE VALÉRIA DESTEFANI CUNHA GEOGRAFIA

categoria
TOTAL DE

ELEITORES
TOTAL DE
VOTANTES

VOTOS
VÁLIDOS

CANIDATO

%
VOTOS NO
CANIDATO

COEFCINETE
INDICE
PERC.
FNAL

corpo docente 11 7 6 1 0,7 60,00

corpo discente 49 11 10 0,91 0,3 27,27

Total 60 18 16 - 1 87,27

VOTOS BRANCOS/NULOS Corpo Docente /Discente 02 12,73 %

Correspondência 322/2023. Assinatura Avançada realizada por: Charles Kendi Sato (XXX.877.619-XX) em 09/11/2023 17:04 Local: UNESPAR/PVAI/CE. Inserido ao
documento 682.228 por: Cristina de Fatima Nogueira Migliori Silva em: 09/11/2023 16:33. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
2f380b2097dced6fcd1287c085e5a4b9.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto Estadual n.º 2.374, de 14/08/2018
CNPJ(MF) 05.012.896/0004-95

Campus Universitário “Frei UlricoGoevert” Avenida
Gabriel Esperidião, S/n – Jardim Morumbi    Paranavaí –

PR – CEP 87.703-000

JOSÉ AUGUSTO ALVES NETTO HISTÓRIA

categoria
TOTAL DE

ELEITORES
TOTAL DE
VOTANTES

VOTOS
VÁLIDOS

CANIDATO

%
VOTOS NO
CANIDATO

COEFCINETE
INDICE
PERC.
FNAL

corpo docente 14 13 13 1 0,7 70,00

corpo discente 89 21 20 0,95 0,3 28,57

Total 103 34 33 - 1 98,57

VOTOS BRANCOS/NULOS Corpo Discente 01 1,43 %

Resultados Finais - Coordenador de Curso

Candidato Curso de Graduação

MARCELO JOSÉ DA SILVA LETRAS-PORTUGUÊS INGLÊS

Categoria
TOTAL DE

ELEITORES
TOTAL DE
VOTANTES

VOTOS
VÁLIDOS

CANIDATO

%
VOTOS NO
CANIDATO

COEFCINETE
INDICE
PERC.
FNAL

Corpo Docente 12 8 8 1 0,7 70,00

Corpo Discente 94 35 8 0,23 0,3 6,86

Total 106 43 16 - 1 76,86

VOTOS BRANCOS/NULOS Corpo Discente 27 23,14 %

Resultados Finais - Coordenador de Curso

Candidato Curso de Graduação

DANIELA BARBIERI VIDOTTI MATEMATICA

Categoria
TOTAL DE

ELEITORES
TOTAL DE
VOTANTES

VOTOS
VÁLIDOS

CANIDATO

%
VOTOS NO
CANIDATO

COEFCINETE
INDICE
PERC.
FNAL

Corpo Docente 14 11 11 1 0,7 70,00

Corpo Discente 62 40 39 0,98 0,3 29,25

Total 76 51 50 - 1 99,25

VOTOS BRANCOS/NULOS Corpo Discente 01 0,75 %

Correspondência 322/2023. Assinatura Avançada realizada por: Charles Kendi Sato (XXX.877.619-XX) em 09/11/2023 17:04 Local: UNESPAR/PVAI/CE. Inserido ao
documento 682.228 por: Cristina de Fatima Nogueira Migliori Silva em: 09/11/2023 16:33. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
2f380b2097dced6fcd1287c085e5a4b9.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto Estadual n.º 2.374, de 14/08/2018
CNPJ(MF) 05.012.896/0004-95

Campus Universitário “Frei UlricoGoevert” Avenida
Gabriel Esperidião, S/n – Jardim Morumbi    Paranavaí –

PR – CEP 87.703-000

Resultados Finais - Coordenador de Curso

Candidato Curso de Graduação

EDINÉIA FÁTIMA NAVARRO CHILANTE PEDAGOGIA

Categoria
TOTAL DE

ELEITORES
TOTAL DE
VOTANTES

VOTOS
VÁLIDOS

CANIDATO

%
VOTOS NO
CANIDATO

COEFCINETE
INDICE
PERC.
FNAL

Corpo Docente 25 24 20 1 0,7 58,33

Corpo Discente 162 52 52 1,00 0,3 30,00

Total 187 76 72 - 1 88,33

VOTOS BRANCOS/NULOS Corpo Docente  04 11,67 %

Resultados Finais - Coordenador de Curso

Candidato Curso de Graduação

PRISCILA SEMZEZEM SAES SERVIÇO SOCIAL

Categoria
TOTAL DE

ELEITORES
TOTAL DE
VOTANTES

VOTOS
VÁLIDOS

CANIDATO

%
VOTOS NO
CANIDATO

COEFCINETE
INDICE
PERC.
FNAL

Corpo Docente 9 9 9 1 0,7 70,00

Corpo Discente 84 26 26 1,00 0,3 30,00

Total 93 35 35 - 1 100,00

Comissão Eleitoral – CE, da Universidade Estadual do Paraná –

UNESPAR, Campus de Paranavaí, ao primeiro dia do mês de novembro de dois mil e vinte e
três (01/11/2023).

Charles Kendi Sato
Presidente da Comissão Eleitoral

Portaria nº 017/2023 – CL/UNESPAR/Paranavaí

Correspondência 322/2023. Assinatura Avançada realizada por: Charles Kendi Sato (XXX.877.619-XX) em 09/11/2023 17:04 Local: UNESPAR/PVAI/CE. Inserido ao
documento 682.228 por: Cristina de Fatima Nogueira Migliori Silva em: 09/11/2023 16:33. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
2f380b2097dced6fcd1287c085e5a4b9.